CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁS

Estado de Mato Grosso

INDICAÇÃO Nº 004/2025

Autor: Vereadores Silvia Terezinha Hoissa Dal Moli, Valdecir Paes Melo,

Vilceles Gonçalves, Jovino Martins Netto, Regina Pizolli Da Silva, Arnoldo

Costa e Silva, Caroline Alvares Costa Torres Felix e Rosilda Ribeiro de Jesus

Nogueira dos Santos

Sumula: Indica ao Poder Executivo

Municipal a implementação de

iluminação pública e a construção de

uma pista de caminhada na Avenida

Monteiro Lobato, onde está localizada

a Escola Estadual Vinicius de Moraes.

Senhor Prefeito,

Os Vereadores que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem

respeitosamente indicar ao Poder Executivo Municipal a necessidade de

implantação de iluminação pública e a construção de uma pista de caminhada

na Avenida Monteiro Lobato, nas imediações da Escola Estadual Vinicius de

Moraes.

Justificativa

A referida avenida é bastante movimentada, especialmente em horários

de entrada e saída escolar, sendo frequentada por alunos, professores, pais e

moradores da comunidade. No entanto, a ausência de iluminação adequada

compromete a segurança no período noturno e desestimula a prática de

atividades físicas no local.

A construção de uma pista de caminhada, aliada à instalação de

iluminação pública eficiente, proporcionará maior segurança, bem-estar e

qualidade de vida à população. Além disso, incentivará hábitos saudáveis e

promoverá a valorização do espaço urbano.

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁS

Estado de Mato Grosso

A implementação dessas melhorias atenderá diretamente aos anseios da

comunidade, sendo um investimento que beneficiará amplamente o convívio

social e a mobilidade urbana local.

Diante do exposto, solicitamos a atenção do Poder Executivo para

análise e possível viabilização desta proposta.

Apiacás-MT, 09 de Maio de 2025.

Caroline A. Costa T. Félix             Vilceles Gonçalves          Jovino Martins Netto
          Vice Presidente          Presidente                        1º Secretário

     Regina Pizolli da Silva               Valdecir Paes Melo          Arnoldo Costa e Silva
    2º Secretaria                       Vereador                               Vereador

     Silvia T. Hoissa Dal Molin                      Rosilda R. de Jesus Nogueira dos Santos
       Vereadora                                                                Vereadora